— 1 —

校工发〔2024〕7 号

校团发〔2024〕22 号

校内各单位：

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，为深入学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，

持续贯彻落实习近平总书记重要回信精神，以喜闻乐见的方

式歌颂祖国，祝福祖国，进一步凝聚起全校上下投身党和国

家事业发展的奋进力量，为以中国式现代化全面推进中华民

族伟大复兴伟业做出交大贡献，学校决定举办庆祝新中国成

立 75 周年师生文艺汇演。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以“不忘初心，牢记使命，乘风破浪，砥砺前行”为主

题，通过多种文艺形式，歌颂祖国的伟大发展成就，全面展

现我校师生热爱祖国、爱岗敬业、勤学善思的优良品德和昂

扬向上、积极进取、奋发有为的精神风貌，彰显学校办学特

色及建设发展的新成果，团结凝聚广大师生同心同德，同向

同行。

— 2 —

二、主办单位

工会、团委、离退休工作处（部）

三、时间地点

时间：2024 年 9月 26 日下午（拟定）

地点：天佑会堂

四、节目要求

1.参演对象：参演人员为在职教职工（工会会员）、在校

学生和离退休教职工（离退休教职工的节目由离退休工作处

单独选送），每个节目上场人数不超过 60人。各个学院要组

织师生同时参与、同台演出，师生同演的单位教职工要占到

一定比例。

2.节目报送：每个单位最多择优选送 1个节目。由于学

校目前二级单位较多，整场汇演时长有限，特别鼓励有历史

渊源的单位或者有合作意向单位联合选送节目。

3.节目时长：原则上每个节目不超过 4分钟。

4.节目内容：主题鲜明、视角新颖、内容丰富、节奏紧

凑，立足单位特色，力求做到艺术性与思想性相融合，教育

性与观赏性相统一。

5.节目形式：本次汇演为综合性文艺晚会，节目以团体

表演为主，节目可参考但不限于以下形式：歌唱、舞蹈、话

剧、曲艺、朗诵、器乐等，鼓励自主创作反映我校师生风采、

讲述交大故事、彰显交大精神等富有创意的节目。

五、时间安排

1.节目创意及节目报送：7 月 15日 17:00 前。

— 3 —

请各单位按时报送初步创意的节目信息，包含节目名称、

表演形式、参演人员、主要歌曲、节目内容、联合组队意向、

节目领队等，学校将统一汇总整理各单位报送的节目，按照

“突出特色、优中选优、精简高效”的原则确定参演节目并

于暑假前召开节目领队会反馈至各单位，此后各单位自行组

织排练。

2.节目审查：9月 13 日前组织开展。

3.节目彩排：拟定 9 月 24日至 25 日。

4.正式演出：拟定 9 月 26日进行。

六、工作要求

1.高度重视。各单位要充分认识到此次文艺汇演活动的

重要意义，将其作为开展爱国主义教育、加强校园文化建设

以及促进师生沟通交流的有效途径，在节目创意和排演过程

中加强领导，统筹谋划，确保活动顺利开展。

2.精心组织。各单位要制定活动方案，积极动员广大师

生参与其中，严格按照时间节点有序推进各项工作，确保节

目质量和演出效果，同时将此次文艺汇演活动与本单位中心

工作相结合，节目内容突出主题，突出特色，充分展现本单

位师生的风采。

3.营造氛围。各单位要通过筹办汇演、节目排演等组织

工作，进一步凝心聚力、鼓舞士气、增强团结，共同营造庆

祝新中国成立 75 周年的热烈氛围，引导广大师生把对党和

国家的真挚情感转化为干事创业和勤学笃行的实际行动，为

把我校建成特色鲜明世界一流大学而努力奋斗。

— 4 —

七、工作安排

请各单位于 7 月 15 日（星期一）17:00前报送节目创意

及领队等相关信息，具体通过工会主席微信群发布的可编辑

表格进行填报，各单位领队请扫描如下二维码进入工作群。

工会联系人：冉洁（51684307）

团委联系人：武迪（51683044）

工会、团委、离退休工作处（部）

7 月 5 日

北京交通大学工会、共青团北京交通大学委员会       2024 年 7 月 5 日印发